

# Hospitais EPE

## Demonstração dos Resultados

Junho de 2009

39 Instituições - totalidade universo EPE



# DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Instituição:

**Total Hospitais EPE S/ Hosp. Fernando da Fonseca**



unidade: euros

## Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Jun-08	Jun-09	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	384.148	488.114	27,1%
712 - Prestações de Serviços	1.769.961.242	2.133.031.564	20,5%
72 - Impostos	102	5.399	5210,4%
73 - Proveitos Suplementares	4.915.343	6.580.496	33,9%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	263.841.638	17.198.122	-93,5%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	73.799.203	85.617.444	16,0%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	15.923.393	9.534.745	-40,1%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	61.188.779	35.078.066	-42,7%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>2.190.013.848</b>	<b>2.287.533.948</b>	<b>4,5%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>649.123.569</b>	<b>691.325.487</b>	<b>6,5%</b>
612-Mercadorias	64.319	7.363	-88,6%
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>649.059.250</b>	<b>691.318.124</b>	<b>6,5%</b>
- Produtos farmacêuticos	476.016.442	503.730.792	5,8%
Medicamentos	409.955.251	441.320.434	7,7%
Outros Prod. Farmacêuticos	66.061.191	62.410.359	-5,5%
- Material de consumo clínico	151.900.938	166.770.342	9,8%
- Outras matérias de consumo	21.141.870	20.816.990	-1,5%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>319.562.985</b>	<b>339.056.825</b>	<b>6,1%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	<b>126.422.520</b>	<b>125.720.697</b>	<b>-0,6%</b>
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	<b>193.140.465</b>	<b>213.336.128</b>	<b>10,5%</b>
- Fornecimentos e Serviços I	30.934.741	34.518.424	11,6%
- Fornecimentos e Serviços II	31.073.917	33.691.002	8,4%
- Fornecimentos e Serviços III	128.249.950	141.112.908	10,0%
- Outros fornec. e serviços	2.881.856	4.013.793	39,3%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	<b>227.089</b>	<b>34.028</b>	<b>-85,0%</b>
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>1.170.564.554</b>	<b>1.219.187.215</b>	<b>4,2%</b>
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	745.781.629	769.668.124	3,2%
- Suplementos de Remunerações	242.350.926	257.365.558	6,2%
Trabalho Extraordinário	118.980.578	123.237.358	3,6%
Noites e Suplementos	54.743.680	55.786.780	1,9%
Outros Suplementos	68.626.667	78.341.420	14,2%
- Encargos Sobre Remunerações	133.915.013	144.085.332	7,6%
- Outras Desp. com pessoal	48.516.997	48.068.200	-0,9%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	<b>1.880.599</b>	<b>2.316.536</b>	<b>23,2%</b>
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	<b>70.385.932</b>	<b>75.541.892</b>	<b>7,3%</b>
<b>67 - Provisões do exercício</b>	<b>1.803.295</b>	<b>269.120</b>	<b>-85,1%</b>
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	<b>323.794</b>	<b>6.161.479</b>	<b>1802,9%</b>
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	<b>48.072.645</b>	<b>40.616.607</b>	<b>-15,5%</b>
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>2.141.358.795</b>	<b>2.251.920.092</b>	<b>5,2%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>2.261.944.462</b>	<b>2.374.509.190</b>	<b>5,0%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	2.413.439	4.141.024	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-100.646.347</b>	<b>-84.809.966</b>	<b>15,7%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-74.344.053</b>	<b>-91.116.266</b>	<b>-22,6%</b>

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

# DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Instituição:

**Total Hospitais EPE**



unidade: euros

## Demonstração dos Resultados

unidade: euros

Rubricas	Jun-08	Jun-09	Var. % 08 / 09
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	384.148	932.610	142,8%
712 - Prestações de Serviços	1.769.961.242	2.208.825.061	24,8%
72 - Impostos	102	5.399	5210,4%
73 - Proveitos Suplementares	4.915.343	7.240.158	47,3%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	263.841.638	17.198.122	-93,5%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	73.799.203	87.381.220	18,4%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	15.923.393	9.786.955	-38,5%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	61.188.779	35.078.250	-42,7%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>2.190.013.848</b>	<b>2.366.447.775</b>	<b>8,1%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>649.123.569</b>	<b>714.391.857</b>	<b>10,1%</b>
612-Mercadorias	64.319	7.363	-88,6%
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>649.059.250</b>	<b>714.384.493</b>	<b>10,1%</b>
- Produtos farmacêuticos	476.016.442	519.571.711	9,1%
Medicamentos	409.955.251	454.917.977	11,0%
Outros Prod. Farmacêuticos	66.061.191	64.653.735	-2,1%
- Material de consumo clínico	151.900.938	172.813.553	13,8%
- Outras matérias de consumo	21.141.870	21.999.229	4,1%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>319.562.985</b>	<b>354.079.688</b>	<b>10,8%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	126.422.520	127.511.080	0,9%
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	193.140.465	226.568.607	17,3%
- Fornecimentos e Serviços I	30.934.741	35.750.410	15,6%
- Fornecimentos e Serviços II	31.073.917	38.786.742	24,8%
- Fornecimentos e Serviços III	128.249.950	148.016.671	15,4%
- Outros fornec. e serviços	2.881.856	4.014.785	39,3%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	227.089	34.028	-85,0%
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>1.170.564.554</b>	<b>1.257.934.606</b>	<b>7,5%</b>
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	745.781.629	794.713.457	6,6%
- Suplementos de Remunerações	242.350.926	263.601.056	8,8%
Trabalho Extraordinário	118.980.578	125.948.459	5,9%
Noites e Suplementos	54.743.680	57.739.997	5,5%
Outros Suplementos	68.626.667	79.912.600	16,4%
- Encargos Sobre Remunerações	133.915.013	150.119.042	12,1%
- Outras Desp. com pessoal	48.516.997	49.501.051	2,0%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	1.880.599	2.324.437	23,6%
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	70.385.932	77.232.199	9,7%
<b>67 - Provisões do exercício</b>	1.803.295	269.120	-85,1%
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	323.794	6.176.491	1807,5%
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	48.072.645	40.622.485	-15,5%
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>2.141.358.795</b>	<b>2.328.764.615</b>	<b>8,8%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>2.261.944.462</b>	<b>2.453.064.910</b>	<b>8,4%</b>
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	2.413.439	4.141.024	
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>-100.646.347</b>	<b>-84.683.364</b>	<b>15,9%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-74.344.053</b>	<b>-90.758.158</b>	<b>-22,1%</b>

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários